Numiensis baronibus Fedrigatiis conceditus. *De Valle Lagarensi, seu della Val Lagarina*, loquitur etiam marchio Ioannes Iacobus de Dionysiis canonicus Veronensis in sua Expositione tabulae topographicae agri Veronensis pag. 67 edit. 1758 verbo *Vallis Lagarensis*, ubi pag. 68 novum cudit, ac proponit dubium circa *Comitem de Lagare* a Paulo Diacono (quem perperam *saeculi VI scriptorem* dicit) commemoratum, inquiens: “Subit mihi suspicio, num pro *Lagare*, pagus prope Lacum nostrum monstretur, qui nunc quidem *Lagise* dicitur, at in diplomatibus et *Lagase*, et *Lagesa* dicitur, ut videre est apud Muratorem *Annal. It.* Quod quidem valde congruit cum *Lagare* illo, de quo Diaconus mentionem facit, cum satis, constet, quam facile hae literae R, et S in veteribus scripturis ob eam quae inter ipsas est, similitudinem permutentur. Magis moveor ubi lego, regionem illam a Longobardorum usque temporibus in Tridentino territorio *pro maiori parte fuisse conprehensam* etc.”. Haec Dionysius amori suae patriae nimium tribuens. Profecto nomen habet similitudinem *Lagarum* nostrum cum *Lagare* Paulino, quam verbo *Lacese*, *Lagesa*, e *Lagise* Dionysiano, quod ipso teste ibi verbo *Lacese*, passim in diplomatibus, quorum antiquius an. 901, *Lacese* dictum est. Ipsum in diplomatibus apud Muratorium reperi nominatum *Laceses* ad an. 856. Alibi *Lagisium* in Bulla Eugenii Papae tertii de an. 1145 et in vita beati Hieronymi Aemiliani. *Lagesium* ad an. 1159. Vernaculis autem *Lazise*. Nec refert, quod apud Paulum legatur de *Lagare*, non de *Lagaro*; nam sic dicere potuit pro ut nunc dicitur indiscriminatim de *Gasparo*, et de *Gaspere*: pro ut dictum fuit *Bauxare* pro *Bauzano*: et ipse Paulus dixit *Anagnis* pro *Anagnia*, vel *Anaunio*: et *Volenes* pro *Volano*, et *Enne* pro *Enno*, seu *Egna*. In Brevi recordationis de fraternitate sancti Remedii Tridentini scripto saeculo duodecimo plures occurrunt appellati *de Paville*, *de Corde*, *de Cageze*, *de Clavasse*, *de Ralle*, *de Caldare*, qui nunc dicti fuissent *de Pavillo*, *de Coredo*, *de Cagatio*, *de Clavasio*, *de Rallo*, *de Caldario*. Paulinum *Lagare* pro *Lagaro* nostro accepit etiam Hieronymus Bretius Stellimaurus medicus Tridentinus; etenim Bernardo Clesio dicavit suos libros de Rusticorum tumulto Tridentino an. 1525 in hunc modum: *R.mo in Christo Patri Dño Dño Bernardo Clesio Episcopo et Tridentinorum Duci, Iudicariarum, sive Sarcorum Marchioni, ac de Lagare, sive Vallis Lagarinae Comiti illustrissimo*. In diplomate s. Henrici imperatoris dato Veronae an. 1014 apud Muratorium To. 2 *Antiq. Ital.* col 799 lego: *In Valle Trientina Cortem unam: in Lachari Cortem unam*, spectantes monasterio Veronensi divi Zenonis. Videsis infra num. 121, et 245. Wolffgangus Latus Viennensis L. 6 *de Republica Romana* pag. 222 ait Gaidoaldum illum, qui cum Francis confligit *in Campis Rotalianis, habuisse cognatum Rugilonem quemdam de La Gare, Dominum Castri Anagnis*. In valle Lagarina ad dioecesim Tridentinam spectante anno 1690 numeratae fuerunt ecclesiae parochiales novem, animaeque novemdecim millia. Anno autem 1760 parochiales ecclesiae computatae fuerunt tredecim, quia computatae fuerunt ecclesiae Sacci, Iseriae, Vallarsiae, ac Terragnoli.

96. Sanctus Leonardus, *San Leonardo*, ecclesia vetusta, cuius Prior titularis nunc est cardinalis Migatius archiepiscopus Viennensis. Sita cernitur apud Burgetum, ut dictum supra num. 31. Idem *San Leonardo* memoratur etiam ab Spergesio ceu situs inter Burgetum, et Vadum Avii. Anno 1215 die 2 septembris Veronae dominus Tebaldus de domino Turisendo civitatis Veronae resignavit in manibus domini Federici episcopi Tridentini omne ius quod habebat *in Ecclesia Hospitali Sancti Leonardi de Sarno de Episcopatu Tridentino in pertinentiis de Alla*. Episcopus autem laudatus statim de eadem ecclesia, et Hospitali S. Lienardi de Sarno investivit *dominum Lanfrancum recipientem vice et nomine Ordinis Cruciferorum, tali pacto expreso, quod idem*

Lanfrancus, et illi qui pro Ordine Cruciferorum ibi erunt, omnes fruges eiusdem ecclesiae et Hospitalis debeant pauperibus, et aliis indigentibus dare ac distribuere, nel alibi portare. Vide documentum apud Bonellum To. 2 pag. 546 et seqq. Pater Marcus Antonius Boldù Venetus Crucifer in sua manuscripta Historia Religionis Cruciferae anno 1571 composita, numerat loca eiusdem Ordinis in Terra Todesca duo tantum, scilicet *Santa Croce di Trento*, et *San Leonardo dal Borghetto*. Cruciferos ducentum et amplius olim habentes Hospitalia, cum quatuor tantum haberent, omnino suppressit Papa Alexander Septimus anno 1656 die 28 aprilis. Migatius dicitur *Prior s. Leonardi* absque adiectione *de Sarno*, aut *de Burgeto*. Posset locus praefatus appellari Fanum Sancti Leonardi; sic enim dici solent loca Sanctorum nominibus insignita. In alia charta scripta die sexta intrante aprili an. 1215, indict. 3, occurrit *Hospitale de Sarno*. Item laudatus dominus *Tebaldus de Verona f. q. domini Turisendi*. Nunc *Prioratum s. Leonardi in paroecia Alae ex bonis ad Hospitalem aedem quondam pertinentibus erectum episcopus Tridentinus conferre solet*, prout testatur episcopus Franciscus Felix de Albertis in sua Relatione ad Limina an. 1760. Vetustior ad eius memoriam, scilicet de an. 1202 vide infra num. 147. Iste locus a Barrio dictus fuisset *Leonardum*, vel *Sanleonardum*.

97. Lessii, *i Lessi*, vicus Trambelenensium versus Vallem Arsiam, recensitus in Statuto Praeturae Roboretanae, ac in tabula Spergesiana. Forsan tale fert nomen, quia olim ab hominibus *Alexii* nomen gerentibus habitatus. Anno 1623 obiit Leonardus Lessius Belga S.J. theologus, et scriptor celebris.

98. Sancta Lucia, *S. Lucia*, locus inter Villam, et Nogaretum, cum ecclesia eiusdem tituli, et eremitorio. Notabilis est ad ipsam populi concursus die 13 decembris, festo s. Luciae Virginis et Martyris.

99. Loplum, *l'Oppio*, aliis *Loppio*, locus inter Murium, et Sancti Andreae Lacum situs, ubi olim Castrum fuit⁵⁸, nunc vero est magnificum palatium Comitum Castrobarcensium, cum publica capella s. Liborii, et s. Mariae Lauretanae. *Villa Lopli Vallis Lagarinae* occurrit mihi ad an. 1389, et 1472. *Opulum* nominatam reperi ad an. 1286, et 1470. *Contratam Opuli Regulae Murii versus Nacum Vallis Lagarinae* ad an. 1538⁵⁹. Calepinus verbo *Opulus*, *opuli* ait, ipsam esse arborem corno similem, et maritandis vitibus maxime idoneam. Verbo autem *Populus*, italice *Pioppo*, eandem nominat. Iacobus Facciolatus de Colonia vicentinus, grammaticus celebris, ipsam latine dicit *Populum*, ac italice *Oppio*. Praefatum locum ergo potius *Opulum*, quam *Loplum* appellandum censeo. *Loppio* dixit etiam Antonius Clusolus an. 1739 in suo *Mundo*. Spectat ad parochiam gardunensem. Vide infra pag. 105, num. 146, 309.

100. Lacus Sancti Andreae, quod etiam *il Lago dell'Oppio* dicitur, occurrit mihi primum ad an. 1171. Dein ad annum 1472, *Villa de Loplo prope Lacum S. Andreae subtus montaneam Garduni*⁶⁰. Marianus in *Trento* pag. 288 ait, quod Veneti saeculo XV

⁵⁸ Dossium Castri Veteris positum in capite Lacus Sancti Andreae in plebatu de Murio sub montanea Garduni 1376. Ita chrata.

⁵⁹ Laudat *Loppio* astrologus Martisbaldi anno 1790, St. 44,45,46, pag. 19,20.

⁶⁰ A Magino etiam dicitur *il Lago di s. Andrea*. Ab Elia Capreolo L. 10 Hist. Brixianarum p. mihi 182 *il Lago di s. Andrea tra Mori, e Nago, largo appena mille passi*.

Brixiam a Nicolao Picinino⁶¹ Ducis Mediolanensis generali occupatam redempturi, naves per Athesim magnas, et multas duxerunt *sin a Ravazzone, luogo di Val Lagarina, dove messe a terra furono a spalle d'uomini portate nel Lago di s. Andrea: indi di nuovo per terra sin al Lago di Garda*. Ob id huiusmodi Lacus memoratur etiam ab aliis historicis. Notabilis est amplitudinis. In eo non longe a meridiana ripa exurgit monticulus lignifer, super quem olim exstitisse aliquod divi Andreae sacellum, a quo lacus nomenclaturam acceperit, ne quidem ambigo. Nuper quaesivi illud, sed videre non potui. In quadam charta an. 1342 lego: *Montem Bordinae usque ad Poram s. Andreae, includendo cum ecclesia totum Dossus Sancti Andreae*. Item *Dossus, et ecclesia, et Lacus s. Andreae*. Vide num. 15½.

101. Lasticus, *il Lastego, fiume sorgente dai Monti di Folgheria, e cadente nella Tesena sul Vicentino*, prout habet Relatio Tridentina inundationum an. 1757, dictus *Lastegus* in charta an. 1276. A Magino in Italiae tabula 31 nominatur *Astego torrente*. Pariter in tabula Spergesiana dicitur *Astego*. Incipit apud Busas Nucellarienses. Vide supra num. 6. In charta an. 1250 dicitur *Asticus, et quatuor Rotae molendinorum in Astico*. In districtu Schledi 24 P. M. a Vicentia distans est pagus S. *Pietro di Valdastico*.

102. Liciana, *Lizzana*, pagus parochialis Roboretum inter et Alam, ad radices montis, super quem olim fuit Castrum celebre, cuius nunc rudera tantum supersunt. Vicus ubi est parochialis ecclesia, et sedes parochi, nonnihil distat a Via imperialem qua in Italiam itur, passimque nominatur *la Piove*, haben hominum familias centum decem et octo circiter. In tabulis an. 921, 927, ac 1014 inscriptum reperi *Licianam*: in aliis an. 1197 annorumque subsequentium *Lizanam*⁶². Modernis autem nedum italice, sed etiam latine scribere placet *Lizzanam*, quamquam latinis literam Z duplicare alioquin insuetum sit. Ceterum exstat *Lizzanum* pagus notabilis Hetrueriae cum rudibus antiqui castrum, in dioecesi Pistoriensi. *Lizzanum* castrum in episcopatu Tarentino cum titulo *Ducatus Lizzanensis*: insuper *Liciana* pagus Liguriae in dioecesi Sarzanensi. Anno 1586 fuit Clesii in Anaunia *l'illustre signor Aliprando marchese Malaspina, signore di Liciana, e Pannigal, nipote dell'illustre signor Clesio*. Anno 1681 vixit apud Aquam, vulgo *Pontremoli*, oppidum Liguriae in Sarzanensi dioecesi, *Maria Amadea Malaspina de marchesi di Liciana, moglie del marchese Bartolommeo Ariberti, marchese di Malgrado*. Inter poetas antiquos recensetur quidam *Licianus* Hispanus. Anno 1630 claruit Bernardus *Lizana* occaniensis Hispanus, Ordinis Minorum Observantium scriptor. Anno 1659 die 12 octobris obiit Romae scriptor Ioannes Baptista *Lezana* de Matrilo Carmelita Hispanus. Anno 1759, et 1767 fuit Romae presbyter Ioannes Baptista *Lizzanus* coereemoniarius papalis, et Beneficiarius s. Mariae Maioris, patria romanus⁶³. Ager Licianae Lagarinae vinum asperisculum producit. Amplius olim fuit archipresbyteri Licianensis territorium; nam hodie in partes dissectum, habet quinque parochos, videlicet Licianensem, Roboretanum, Vallarsensem, Saccensem, et Terragnolitanum. De nostra *Liciana*, italice *Lizana*, agit et marchio Dionysius in sua Topographia Veronen. pag. 57, verbo *Liciana*⁶⁴. Iacobus Tartarottus *nelle Iscrizioni*

⁶¹ Niccolò Fortebraccio, detto per soprannome il Piccinino, Generale capitano delle genti di Filippo Duca di Milano. Il Cavriolo L. 9, p. 164.

⁶² Vide infra ad finem huius numeri.

⁶³ Etiam italice scribit *Liciana* Clementinus Vannettus in Vita Baronii pictoris pag. 53.

⁶⁴ Luzzana, locus parochialis dioecesis Bergomensis 12 P. M. a Bergamo distans, et homines 289 numerans hoc anno 1793.

lagarine num. XI inscriptionem lapideam adfert existentem apud ecclesiam s. Mariae Carmelitarum in parochia Liciana, scriptam an. 1427, in qua legitur versus de Antonio Castrobarcensi:

Quique Revoredi (sic) Dominus fuit atque Lizanae.

Anno 1239 nominatus fuit Comitatus Lizanae. Pariter Comitatus Lizanae occurrit ad an. 1234. Idem Castrum et Warda Lizanae an. 1240. Castrum *Lizanae*, sive *Dossum eiusdem* anno 1472. Idem castrum destructum fuit a Venetis anno 1439 quia dominus eius Gulielmus de Castrobarco, filius Antonii de Castrobarco Lizanae, adhaesit aliis Castrobarcensibus, Mediolanensibus, et Mantuanis Venetorum hostibus, referente laudato Tartarotto Inscript. septima⁶⁵. Nobiles Roboretani de *Lindegg* appellantur etiam *Lindegg de et in Lizana*. Sanctus Henricus II Romanorum imperator anno 1014 fuit *Liciana*; siquidem diploma eius quoddam praedicti anni habet Actum *Liciana* sed hoc probabiliter accipiendum de *Lizanella* sequenti, quum sita sit in via imperiali, appelleturque frequentius *Lizana*. Vicus ubi ecclesia parochialis S. Floriani sub singulari nomine *Plebs* occurrit in diplomate an. 1472 ubi nominantur *Villae Plebis, Ponti, Serbati, Albaré, e le Porte, Lizanellae, et Marchi*. Similiter Maginus tab. 31 distinguit *La Pieve*, quam ponit inter *Lizana, e Marco*. Idipsum praestat in sua Spergesius. Marianus in *Trento* pag. 578 ait, quod in Valle Lagarina *per chiese antiche di fabrica, e di Pieve si tengon quelle di Lizzana, e di Volano*. Chartae attamen Tridentinae an. 1307 ac seqq. nominant *Plebatus Avolani, Lizanae, Lagari, Garduni, Murii*. Scotinum Licianensem, machinatorem egregium, hodie quoque viventem, laudavi in Bibliotheca Tirolensi. Notandum, quod exstat *Plebs Sacci* oppidum agri Patavini, *Plebs, Pieve*, urbs Hetruriae, alia oppidum Liguriae, ac alia oppidum Insubriae. Nostra dicta fuit *Liciana* etiam in Actibus Gymnasii Roboretani editis typis Roboretanis occasione praemiorum anno 1780.

103. *Lizanella, Lizzanella*, pagus centum circiter familiarum inter Roboretum, et Lizanam, seu Plebem Lizanae, in via imperiali situs, cum ecclesia Sancti Antonii abbatis, archipresbytero Lizanensi subiecta. Dictus est *Lizanella* ad an. 1336, 1436, 1472 et 1484, sicque nunc etiam passim nuncupatur. Eius tamen incolae, praesertim ab extraneis, *Lizanenses* dicuntur. Ibi supra ceteras familias eminent illa Cobellorum, ex quibus unus Roboreti sedem modo fixam habet. Confer dicta numero praecedenti. Ex eadem Licianella fuit archipresbyter Avolanensis Ioannes Baptista Iosephus de Aldrighettis an. 1734 et 1757.

104. Ligerim, quam Guido Ravennas presbyter saeculi noni commemorat, dicens: *Desuper non longe ab Alpibus sunt civitates, idest Sirmio, Garda, Ligeris, Trintinnia, Tridentum*, marchio Dionysius ibi verbo *Bruntonicum*, vult esse *Vallem Lagarinam*. Placidus Porcheronius *Lagarem* Pauli Diaconi, cui et Hieronymus Tartarottus *nelle Mem. Ant.* pag. 28 consentit. Idem Tartarottus pro *Trintinnia* legit *Trincto, Innia*, idest Tridentum, et Egnam pag. 28, et 33. Dionysius autem vult unicum fore locum, scilicet Brintinniam, sive Bruntonicam; nec audiendos illos, qui legunt separatim *Trincto, Innia*, quia bis alioquin Tridentum occurreret, nempe *Trincto Innia, Tridentum*. Ego in tenebris ambulans suspicor, secunda vice positum Tridentum perperam; et ratam habeo Tartarotti sententiam, etenim absque verisimilitudine Guido nominasset *civitates Sirmionem, et Gardam*, deinde *Vallem Lagarinam*, tertio *Brentonicum* in eadem Valle,

⁶⁵ *Lizzano* locus parochialis dioecesis bononiensis hominum 450. – *Paganus Licianensis* anno 1570 conscripsit inscriptionem in laudem defuncti Michaelis Angeli Bonarotae Florentini.

et quidem in monte, extra viam, quae Garda Tridentum ducit. E contrario autem *Sirmio, Garda, Lagarum, Tridentum, Innia*, sunt loca singularia, et quidem in eadem via, quae in Germaniam ducit. Nota, quod unus ex maximis Galliae fluviis dicitur *Ligeris*, vulgo *la Loire*, Nannetensem urbem rigans.

105. Lavaronium, *Lavarone*, atque *il Lavarone*, locus parochialis ultra Fulgaridam, in Feltrensi dioecesi, ac ditione Caldonatiensi Comitum Trappiorum. Ipsum puto extra Vallem Lagarinam; eundem tamen commemorare volui, quia conterminus est, eiusque incolae frequentes admodum sunt in eadem Valle⁶⁶. Industrii habentur, et laboris patientes, viribusque praestantes. *Lavarorum* inveni adpellatum ad an. 1379, ac 1391, immo etiam ante ad an. 1276, quo facta fuit mentio *Covali de Riomalo, qui Covalus iacet inter Hospitale de Lavarono, et Hospitale de Brancafure*. Mihi *Lavaronium* potius, quam *Lavarorum* scribere placet, quia dulciorem reddit sonum, et quia etiam alia similis nominis loca sic efferuntur a politioribus, verbi gratia Alenconium, Altonium, Anonium, Cortonium, Gransonium, Alfertonium, Lodronium. Posset etiam dici *Lavaro, Lavaronis*, et eius incolae *Lavaronitani*. Anno 1579 a cancellario episcopali Tridenti dictus est *Avarorum*. Ecclesia eius parochialis titulum praefert S. Floriani martyris. In Gallia Bituricensi est fluvius dictus *Avaro, Avaronis*; et in dioecesi Burdegalensi *Villa* dicta *Avaron*.

106. Sancti Lazari Dossum. In diplomate Tridentini episcopi Aldrigeti dato ano 1235 occurrit *Dossum, quod est in Valle Lagarina, quod appellatur Dossum Sancti Lazari, quod est citra Castrum Novum versus Tridentum iuxta Villam Petresani, ab uno latere habens rivulum maiorem, ab alio rivulum minorem*. Porro hic Dossi nomine intelligitur Castrum, cum dicatur *Castrum*, sive *Dossum*, et asseratur, quod *apertum erit episcopo tam in pace, quam in vera*.

107. Marani, *li Marani*, vicus parochia Alanae, Tridentum versus, de quo Spergesius, et Galliciolus, et Clemens Baronius.

108. Maranum, *Marano*, vicus parochiae Hiseriensis inter Brancolinum, et Revianum⁶⁷. Commemoratur ab Antonio Clusolo in Mundo antiquo, moderno, et novissimo editionis Venetae 1739, To. 2, tit. *del Vescovado di Trento* num. 40, et ab Spergesio. Ad an. 1339 dictum est *Maranum sub iurisdictione Castri Prataliae*. Cave ne ipsum confundas cum *Marano* urbe Tirolis in Valle Venusta, cumque pluribus aliis oppidis, et pagis eiusdem nominis extra Tirolim exstantibus. Anno quoque 1216 sub Prataliensi iurisdictione fuerunt *Rufianum, Brancolinum, Ysera, Maranum, et Follasium*. Anno 1579 vixit magister Ioannes quondam Antonii de Leonardis de Marano Vallis Lagarinae sartor et habitator Tridenti. Anno 1339 Maranum istud habuit 20 focos Vicario temporali episcopi Tridentini subiectos.